c'. 	4Pi?\

(LIJL_

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

Ofício n° 33812023 	 Coronel Vivida, 01 de novembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor

Vimos através deste, solicitar a Vossa Excelência aditivo de 5%, totalizando

572,7 quilômetros com o valor diário de R$ 12,88 o km, e, valor total R$7.376,37 na Linha 8,

Empresa J. R. Transporte e Turismo Ltda, Contrato n 2  10/2023, Processo 203/2022, Pregão

Eletrônico n2 106/2022 a partir de 01/12/2023.

A referida solicitação justifica-se devido aumento de quilometragem diária,

tendo em vista a inclusão de novos alunos da zona rural na rede municipal de ensino.

Diante do exposto, colocamo-nos à disposição para quaisquer outras

informações que sejam necessárias, reitera o nosso apreço.

Elizang, el 	 holz

Secretária de Educação, Cultura e Desporto

Elizang&a Ves Sponholz
Secr. Mun de Educação

Cultura e Desporto
Dec, N 7800 de 03!0112022

Excelentíssimo Senhor

Anderson Manique Barreto

Prefeito Municipal

Coronel Vivida - PR

C ar to $ Lo ' pe s -
Secretário de AdministraÇ 30

Dec 8089 de 17,01 2023

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

ALA-1,_
CORONEL VIVIDA
UMA CIDADE PARA TODOS

atP \

(LSL1L2

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ
S
..

ADITIVO N2 01 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Primeiro termo aditivo ao contrato n2  10/2023 decorrente do Pregão Eletrônico n 2

106/2022 que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa J.R.

TRANSPORTES E TURISMO LTDA, na forma abaixo:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de

direito público, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/n2, inscrito no CNPJ sob n 2

76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Anderson Manique
Barreto, inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8.

CONTRATADA: J.R. TRANSPORTES E TURISMO LTDA, estabelecida na Rua Dona Rosa Stédile,

837 - Santa Cruz, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n. 2

24.455.384/0001-03, neste ato representada por seu representante legal, Sr. José Roberto
de Matos, inscrito no CPF sob o n2  819.166.209-49 e RG n 2  54.138.965-8, (CONTATOS: (46)

99935-7761).

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato,

conforme as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
Este Termo Aditivo tem por objetivo a AUMENTO DA METAFÍSICA E FINANCEIRA do Contrato

n 2 10/2023 que tem como objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços
de transporte escolar.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO:
O acréscimo, objeto deste aditamento, está embasado no termo da Cláusula Terceira do

Contrato n2  10/2023, de 01 de fevereiro de 2023, com fundamento no Art. 65, § 12 da Lei

Federal n 2  8.666/93, solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura e Desporto e

autorização do Secretário de Administração.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACRÉSCIMO:
Parágrafo primeiro: Fica aumentado o valor de 5% da linha, referente a inclusão de novos

alunos da zona rural na rede municipal de ensino, conforme segue:

QTDE + VALOR VALOR

ITEM QTDE UN
COD. -

DESCRIÇAO UNITÁRIO TOTAL

ADITIVADA
PMCV

 R$ R$

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE

11.454,00 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE 147.527,52
8 KM 22992 1288

+572,70 PÚBLICA DE ENSINO, LINHA EMAUS, ROTEIRO +7.376,38

CONFORME _ANEXO _i

Total 12.026,70  154.903,90

Parágrafo segundo: Totalizando para este aditamento o valor de R$ 7.376,38 (sete mil

trezentos e setenta e Seis reais e trinta e oito centavos)

Praça Angelo Mezzomo, s/n9 - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: iicitacao@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA — ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA QUARTA- VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 154.903,90 (cento e cinquenta e

quatro mil novecentos e três reais e noventa centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original n 9  10/2023,

de 01 de fevereiro de 2023.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo, na presença

de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 30 de novembro de 2023.

Assinado deforma digital por
ANDERSON MANIQUE ANDERSONMANIQUE
BARRETO:9673 110999 BARRETO:96731 109991

1 Dados: 2023.1130 15:05:15
-0300

Anderson Manique Barreto

Prefeito

CONTRATANTE

José Roberto de Matos

J.R. Transportes e Turismo Ltda

CONTRATADA

o

Testemunhas:

Praça Angelo Mezzomo, s/n 9  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: Iicitacao@coronelvivida.prgov.br

.-

1H0  '

-

ii

1 --

SL33_.

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ
CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

REF: EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N 1  1112023.
Expirado o prazo recursal quanto a classificação dos projetos, a comissão de seleção constituída pela
Portaria n 3212023, convoca os proponentes Angela VIliwock Luna Silva, Karina Schlavinl e Silmar

dos Santos, classificados no Edital de CHAMAMENTO PUBLICO n' 1112023. o qual tem por objeto a
seleção de projetos culturais para demais áreas culturais para receberem apoio financeiro nas categorias
descritas no anexo 1, por meio da celebração de termo de execução cultural, como objetivo de incentivar
as diversas formas de manifestações culturais do município de Coronel Vivida/PR, com recursos da Lei
Complementar 195/2022 (lei Paulo gustavo) - artigo 8, para apresentar em envelope lacrado no setor de
protocolo do município a documentação de habilitação solicitada no edital, no item 11 e subitens, no
máximo até o dia 13/12/2023.
Coronel Vivida, 07 de dezembro de 2023.
Paulo Carol Anciliero 	 Elizengels Veia Sponhol.z 	Eiizengela Xavier
Membro da C. S. 	 Membro da C.S. 	 Membro da C.S.

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO . LEILÃO PÚBLICO No 0112023
O Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, toma público o LEILÃO PÚBLICO N 0112023, tipo
MAIOR LANCE OU OFERTA. OBJETO: alienação de bens móveis de propriedade do Município de
Coronel Vivida, sendo 13,3976% (treze vírgula trinta e nove setenta e seis por cento) do total das
quotas da sociedade empresária Força e Luz Coronel Vivida Ltde — Forcei, Inscrita no CNPJ sob n
79.850.57410001.09. LOCAL E HORÁRIO: sala de reuniões do Departamento de Indústria e
Comércio, localizado na Praça Angelo Mezzomo, centro, Coronel Vivida - PR, às 09.00 (nove) horas
do dia 27 de dezembro de 2023. VALOR MINIMO TOTAL: R$ 2.848.624,51. O edital e seus anexos
estão disponíveis no site www.coronetuvrda,pr.qcrv.br  e na sede do Município de Coronel Vivida.
Informações (46) 3232.8300. Coronel Vivida, 07 de dezembro de 2023. Juliano Ribeiro - Presidente
daCPL.

MilN%,iiii DE íX'FrtIOJEL ViVlti'A . til
Aditivo n 01 ao Contrato n 20/2023 - Pregão Eletrônico o° 106/21)22 -. Contratante: Município de Coronel Vivida.
Contratada: BONASSI E TASCA TRANSPORTES LTDA, CNPJ sol, n.° 04.740.339/0001.e5. Conforme solicitação Ia
Secretária Miiriic.pai Educação, Da/isto e Desporto e aatodzeçito do Secretário de Administração, fico aumoriindo o valor
oro 164 da loiro, referente a 6' aula dos colégios estaduais o inclusão de novos alunos da terra rural na rode municipal
do eirsriio. lutauzando para crI,, aditamento o valor de 85 30.3311,68. Permanecem inalteradas as rterna,c clduuias a
condiçiten Coronel Vivida, lo de novembro de 2023. Arrderson Munique Barreto. Prefeito.

Aditivo ir' 01 ao Contrato n' 1212023 - Pregão Elotrõnico o' 106/2022 - Contratante, Murricipro do Coronel Vivida.
Contratada: MARCELO TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA, CNPJ sob n. 48.659.656/00e147. Conforme solicitaç0o
da Secretária Municipal Educação, Custos e Desporto e autorização do Secretário de Adrnerrslraçôo. fica fomentado o
valor em 4% da linha, referente a incrusao de novos alunos da zona rural na rede municipal da ensino. Totalizando para
este aditamento o valor de R$ S- 150.40. Permanecem inalteradas ao demais cláusulas e condições. Coronel Vivida, 30 de
novembro do 2023. Anderson Moniquo Barroto, Prefeito.

MOrno e' 01 ao Contrato e' 1912023 - Pregão Elirtr0iiico n' 10612022 Coetrala'rte: Município de Coronel Vivida
Contratada: JOSÉ VALDIR DE PAULA & CIA LTDA, CNPJ sobe.' 19.332.486/0001.93. Conforme solicitação da Secretáva
Municipal Educação, Caloira e Desporto e autorização do Secretatio de Administração, Oca aumentado o valor em 6,5%
da linha. referente a inclusão de cocos alunos do zona rural na rede municipal de ocorro. Totalizando paro este aditamento
o nalto da R$ 12.464,22. Perrrianecorr irialleraduu ao demais cláusulas e colidi~. Coronel Vivida. 30 de novembro lo
2023. Ande~ Munique Barroto. Profinitu

Aditivo nv 01 ao Contrato n 10,2023 - Pregáo Eletrônico iv 10612022 - Contratante: Morric/oio da Coronel Viu/to.
Contratada: J.R. TRANSPORTES E TURISMO LTDA, CI4PJ sob n.' 24.455.364/0001-03. Conforme scéalaçito da
Secretaria Municipal Educação. Calara e Desporto e ooiornzação do Secratâno de Administração, fica aurnentaao o valor
do 5% da br/sr mfnron,teoinclusão dv rvtiznr, oiucou do zona rvirol na Cito municipal de ocorro, totalizando tsnro note
rditairir,r,rmi ir valor rir R$ 7.375.38. Pi,rmnu,nerormn inialnrairris ris dnniois cláusulas nvainiliçites Coronel Vianda. 35 de

novembro da 2023. Anitnmon Maniqua Barrem, Prefeito.

Aditivo nr  01 ao Contrato e 08/2023 - Pregão Eletrônico ir' 10612022 - Contratante: Munia/pio de Coronel Vinda.
Contratada: ANTENOR CARI3060 DOS SANTOS. CNPJ sob o.' 05.462.839l5001 -66. Cn,vlonnie solicitação do Secr'rt/da
Municipal Educaçdo, Ciolivis e Dosixvto o autorização do Secretário dm Adiniv'sirnçdo Fica oamcnisdo o valor em 7.5%
da linha 03 e 1% da linha 34, referente a inclusão de novos alunos da zona rural na rede n'iun'cipal da ensino. Tot,aiiz,and,t
para este aditamento o valor de R$ 15.323.22. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições. Coronel Vivida.
30 de novembro de 2023. Mderocn Manique Garraio, Prefeito.

Aditivo o' 01 ao Contrato n' 18:2023 - Pregito Eletrô 	n nico ' 10612022 - Contratante: Muncipio de Coronel Vivida
(0 Contratada . P SELEI- TRANSPORTES LTDA, CNPJ sol, n.° 19 000.i342t0(lOt.5O Corrforrnn solicitação da Snizr,tárta

Munia/pai Edccaçáo. Cutura e Desporto e autorização do Secretáoo de Administração. fca aumentado o valor em 1,5%
da linha, referente a inclusão de novos alunos da zona rural na rede municipalda ensino. Totalizando para este aditamento
o volte de RS 2.623.74. Permaneceminatoradus as demais cláusulas e condições. Coronel Vivida. 30 de rovnrrmtoo da
2023 A,sderor Maniquo Barreio, Prnfeiio.

e Aditiva ' 01 ao Contrato,ii' 24:2023 - Preqfv Eletrdinlucm n' 10612022 - Cmortratante: Muvclplo de Cririmnni Vivi/O.
Contratada: 0. P. BELEI - TRANSPORTES LTDA, CNPJ sob n.' 1 il.ii0lt.itd2/OtlOt -511. Conforme solicitação da Secretária
Municipal Educação, Cuftura e Deeperto o autorização do Secretário de Administração, lisa aumentado o valor em 2.5%
da linha, rolornnto a inclusão dc nonos alunos da zona rural na rede mun'cipal dc ensino. Totalizando para asic aditamento
o valor do RS 2 906.67. Ponnaneçtn'rr  mriaiirtradntr as demais dliusulas e r.unmtmçõaa. Curona' Vivida, 05 de outubro dv 2023
Airdvrsiin M.ortlqma, Borato. Prefeito.

Aditivo Ot - contrato e' 3512023 - Dispensa de Licilação n' 08/2023 - Covtrotrmnie: Mun.cipio de CometI V,c'itr
Covtraiads: IGREJA EVANI3ËLICA LUTERANA SOCIEDADE DE CORONEL VIVIDA, CNPJ n' 79.865.66fi/Om)Or-77.
Considerando a solmcdaç8o do Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, parecer urlomco e am,':onizaçao do
Secrnttino os Adnrvmstruçáo altera-seu CLÁUSULA QuINTA. DAS OBRIGAÇÕES DO LOCADOR, 0ev O - 'Pagar as
despesas da consumo de energia alõloica, água, esgoto e internet que Incidir eotrre o referido imdval durante u vi9énc.a
conlrmtdai.', ç CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO LOCATÁRIO. Porrri:triovvr.:
riraf eiradas as denvais cláusulas. Coronel Vistas, 27 de novenrbro de 2523. Mdarsun Manlque demnela. Pralanto

, ::
:a: j.. co,rrtaororvn: sr,ssii.invmm,ç m:sr'irãr, vil,' mor ba'an'tt. torvlo' rum

um,.,,d, Ooi.&.. ,.' Pi, Cana, Cepsr.etsero,

utssr.'iOtotm .im, r,,,m.oO '.55 tni•  Cm, ir,, Cvi .L'O,OiO o 'C*eie 4'

4,

e 'aliv. .a 	 .m 	 iv 4,c.,,. 4.00am a,00t tI ean4,'

L

5mo4 4., vIm,.,,,: San.1. uro 4..

pe020çmEe,riemlicÃo. Wimnmer.iba

tivIu,,micCiCivm,r'a

Paraná, 08 de Dezembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII 1 N°2915

Publicado por: 	Vivida, 10 de novembro de 2023. Anderson Manique Barreto,

Fabio Santos Fernandes 	Prefeito.
Código Identificador:3 24741 FF

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 12/2023 - Pregão Eletrônico n° 106/2022
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: MARCELO
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA, CNPJ sob n.°
48.659.656/0001-47. Conforme solicitação da Secretária Municipal
Educação, Cultura e Desporto e autorização do Secretário de
Administração, fica aumentado o valor em 4% da linha, referente a
inclusão de novos alunos da zona rural na rede municipal de ensino.
Totalizando para este aditamento o valor de R$ 5.150,40.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições. Coronel
Vivida, 30 de novembro de 2023. Anderson Manique Barreto,
Prefeito.

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 19/2023 - Pregão Eletrônico n° 106/2022
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: JOSÉ
VALDIR DE PAULA & CIA LTDA, CNPJ sob n.° 19.332.486/0001-
93. Conforme solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura e
Desporto e autorização do Secretário de Administração, fica
aumentado o valor em 6,5% da linha, referente a inclusão de novos
alunos da zona rural na rede municipal de ensino. Totalizando para
este aditamento o valor de R$ 12.464,22. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas e condições. Coronel Vivida, 30 de novembro de
2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 10/2023 - Pregão Eletrônico n° 106/2022
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: J.R.
TRANSPORTES E TURISMO LTDA, CNPJ sob n.°
24.455.384/0001-03. Conforme solicitação da Secretária Municipal
Educação, Cultura e Desporto e autorização do Secretário de
Administração, fica aumentado o valor de 5% da linha, referente a
inclusão de novos alunos da zona rural na rede municipal de ensino.
Totalizando para este aditamento o valor de R$ 7.376,38.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições. Coronel
Vivida, 30 de novembro de 2023. Anderson Manique Barreto,
Prefeito.

Aditivo n°01 ao Contrato n° 08/2023 - Pregão Eletrônico n° 106/2022
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: ANTENOR
CARDOSO DOS SANTOS, CNPJ sob n.° 05.462.839/0001-65.
Conforme solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura e
Desporto e autorização do Secretário de Administração Fica
aumentado o valor em 7,5% da linha 03 e 1% da linha 04, referente a
inclusão de novos alunos da zona rural na rede municipal de ensino.
Totalizando para este aditamento o valor de R$ 15.323,22.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições. Coronel
Vivida, 30 de novembro de 2023. Anderson Manique Barreto,
Prefeito.

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 18/2023 - Pregão Eletrônico n° 10612022
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: O. P. BELEI
- TRANSPORTES LTDA, CNPJ sob n.° 19.000.042/0001-50.
Conforme solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura e
Desporto e autorização do Secretário de Administração, fica
aumentado o valor em 1,5% da linha, referente a inclusão de novos
alunos da zona rural na rede municipal de ensino. Totalizando para
este aditamento o valor de R$ 2.623,74. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas e condições. Coronel Vivida, 30 de novembro de
2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 24/2023 - Pregão Eletrônico n° 106/2022
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: G. P. BELEI
- TRANSPORTES LTDA, CNPJ sob u.° 19.000.042/0001-50.
Conforme solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura e
Desporto e autorização do Secretário de Administração, fica
aumentado o valor em 2,5% da linha, referente a inclusão de novos
alunos da zona rural na rede municipal de ensino. Totalizando para
este aditamento o valor de R$ 2.908,67. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas e condições. Coronel Vivida, 05 de outubro de 2023.
Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo 01 - contrato n° 35/2023 - Dispensa de Licitação n 08/2023
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: IGREJA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS

N° 014/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 481/2023

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 01412023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 481/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONTENDA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e nas disposições da Lei
Federal n° 8.666/93, e suas alterações, RESOLVE

HOMOLOGAR, a Tomada de Preços sob o n° 014/2023,
Adjudicando o processo licitatório que tem por objeto Contratação
de empresa especializada para a construção de Pista de
Caminhada e iluminação, nos termos estabelecidos neste Edital
seus anexos, nos termos estabelecidos neste Edital e seus anexos,
conf'orme segue:

Empresa 	vencedora 	AACS 	ENGENHARIA 	E
EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ n° 15.082.833/0001-16, com
o valor global de R$ 422.996,83 (Quatrocentos e vinte e dois mil,
novecentos e noventa e seis reais e oitenta e três centavos).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Declaramos, nos moldes da legislação vigente, que existe a dotação
orçamentária para cobrir as despesas abaixo especificadas.
Número da Reserva: 3542 Data: 08/11/2023
Reduzido: 0595 0600527812001810084490510000 3000 R$
37.496,83
OBRAS E INSTALAÇÕES
Reduzido: 0594 0600527812001810084490510000 1000 R$
99.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES
Reduzido: 1490 0600527812001810084490510000 0849 R$
286.500,00
OBRAS E INSTALAÇÕES
TOTAL .................................................... RS 422.996,83
Construção de pista de caminhada e iluminação
Convênio 928039/2022
Contrate-se, publique-se e encaminhe a Secretaria requisitante para
providencia necessárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONTENDA, 07 de
« dezembro de 2023.

ANTÔNIO ADAMIR DIGNER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabio Santos Fernandes

Código Identifmcador:42CED43B

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
ADITIVOS

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR
Aditivo n°01 ao Contrato no 20/2023 - Pregão Eletrônico n° 106/2022
- Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: BONASSI E
TASCA TRANSPORTES LTDA, CNPJ sob n.° 04.740.339/0001-85.
Conforme solicitação da Secretária Municipal Educação, Cultura e
Desporto e autorização do Secretário de Administração, fica
aumentado o valor em 16% da linha, referente a 6° aula dos colégios
estaduais e inclusão de novos alunos da zona rural na rede municipal
de ensino. Totalizando para este aditamento o valor de R$ 30.339,98.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições. Coronel

www.diariornunicipal.com.br/anmp 	 98